

KURYER LITEWSKI

Za Najwyższym Dozwoleniem
IMPERATORA JMCY CALEY ROSSYI.

w WILNIE V. S. 8 WRZESNIA 1800 ROKU W SOBOTE

z Petersburga V. S. 28 Sierpnia.

Uwolniony od służby General Lieutenant Xiaże Wołkoński 2, znowu przyjmuje się do niej, naznaczony General Intendentem całej armii, pod którego dozorem był ma General wojenny Kommissarz i cały Kommissaryatu Departament.

Za najwyższym rozkazem Stannu Sekretarz Aktaalny Kammerher Graf Kutaiow donosi uwolnionemu od służby Maiorowi Bziękońskiemu prośbą o powtórne do niej przyjęcie, że nie byłby uwolnionym dawniej, gdyby służba jego potrzebna była.

Podolskiej Gubernii Braclawskiego Powiatu obywatela Miaskowskiego proszącego o pozwolenie przenieść się na mieszkanie do Báltiańskiego i Oigopolskiego Powiatów, prośba nie przyjęta: iako też woowy Półkownika Gżyckiego proszącego o względy Monarsze nad iey niedostatkiem.

Wdowie Szlachciance Billewiczowej proszącej, ażeby Starostwo Kirszyńskie, które u meża było w dożywóciu, przy iey się zostało, odmówiono.

Synowi zmarłego Uniackiego Protojereia Bezrowskiego proszącemu, ażeby pensja Oycowska była wypłacana iemu i braci aż do ich wzrostu, odmówiono.

Bywszego Alexandryjskiego letkiej iazdy półku Podpółkownikowi Brzozowskiemu proszącemu, ażeby sprawę jego w Prowiantskiej ekspedycji o pieniądze zatrzymane przez nią za dostawiony prowiant, iak nayrychley kończono, i abszyt wydano, óznajmuje się że nato nie nastąpiło najwyższe zezwolenie.

Półkownikowi Węgierskiemu, Maiorowi Rogalskiemu, Kornietom: Piotrowskiemu, Krzyżanowskiemu proźby wrócone z rozdarciem i rozkazem zapłacenia pieniędzy pocztie należnych za odwiezienie proźby.

Tajny Konsyliarz Niepluiew donosi Żydowi Abramowiczowi skarżącemu się na Rzymsko Katolickich Xięży o odebraną iemu 12 letnią córkę, i ochrzczoneą niby przeciw iey woli; że z indagacji uczynioney przez bywszego Podolskim Gubernatorem Woijnym Graffa Gudowicza pokazało się, iż proszącego pomieniona wyżey córka nie z przymusu, lecz z własney woli przyięła wiarę Chrześciańską, w której zawsze została i teraz się oświadczyła; zatem i proźba nie przyjęta.

z Wiednia 6 Września z Gazety Wiedeńskiej.

Nie ma żadney wątpliwości, że nową wojnę mieć będziemy; dzisiejsza Gazeta Dworska donosi o rozpoczęciu nieprzyjaznych kroków. Cesarz Jmć, iey są słowa, przez przywiązanie ku poddaństwu zawsze pragnął i szukał pokoju; tym końcem iedy nie podpisane zostało we Włoszech i w Niemczech broni zawieszenie; podobało się rządowi Francuzkiemu zerwać one bez słuszney przyczyny. Monarcha dając dowod Oycowskiej troskliwości o do-

bro, honor, i bezpieczeństwo Państwa całego, postanowił z osoby swoiley w terażniejszych okolicznościach uczynić ofiarę, stawiając sam z bratem Arcy Xiążęciem Janem na czele armii Austryackiey, która ma w Niemczech dokazywać; ma nadzieję Cesarz Jmć, iż wszyscy Prowincyi dziedzicznych mieszkańce do pokonania zawziętych nieprzyjaciół i pomysłnego ukończenia długiey wojny przyłożą się zechcą. General Lieutenant Baron Lauer otrzymał rangę Generała artylleryi, General Lieutenant Graf Bellegarde został Generałem Kawaleryi; nastatek General Maiorowie: Xiążę de Schwarzenberg i Graf Meerfeldt Generalami Lieutenantami; wysłany Graffa de Bellegarde który we Włoszech zostawał, wszyscy pod Arcy Xiążęciem Karolem służąc w Niemczech, wielką sobie sławę znieśli.

Zewsząd finutne przychodzą wiadomości o nieustających prawie pożarach; w mieście Węgierskim Modern 17 Sierpnia 69 domów poszło w perzynę; d. zaś 23 część trzecia miasta Erlan ogniem spłonęła; zginęły w tym przypadku: Pałac biskupi, Seminarium, wspaniały Cystersów klasztor, Poczta, słowem wszystkie prawie najpiękniejsze budowle. Admiral Lord Nelson pierwszy raz prezentując się Cesarzowi, nadzwyczaj kosztownie był

położyć; kitkę u kapelusza szacowano więcej sta tysięcy talarów. Cesarz Jmć rozkazał garnizonowi naszey stolicy, ażeby zwycięzca w Abukir odierzał honory wojskowe iakie Ambassaderom pierwszej rangi czynić się zwykły. Portret jego Dyrektrowi Monarszey Galeryi, Fuger, malować zalecono; stracił oko w bitwie, lecz tego nie znać na twarzy; niedostatek zaś ręki widzieć się daje. Poseł Wielkiej Brytannii Lord Mintó żyje teraz nad inne czasy okazał; trzy razy w tygodniu do siebie na obiady zapraszając Ministrów naszych i zagranicznych; z pierwszemi długie i częste nieważne konferencye. Czekamy niecierpliwie raportów pierwszych od Baronów Kray i Melas o rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich z Francuzami.

z Londynu 26 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Dnia dzisiejszego powszechny jest w mieście naszym ogłos, że Buonaparte podał nowe warunki do pokoju narodom woiującym; rzecz nie wątpliwą że to jest dziełem wexlarzów którzy podobnymi bajkami zwodząc publiczność cenę papieru krajowym odbierają lub dają, w miarę wielkości zysku spodziewanego z lekkowierności obywateli. To pewna że Dwór Wiedeński wiernie trzymał przy mierzu zawartym z nami doniosł Królowi Jmć o tych warunkach, iakie Generalowi S. Jullien oddał w Paryżu, i do Wiednia przesłał przez Adjułanta Duroc, Konsul Francuzki. Od Lorda Westwartha odebrało Ministerium depesze z Copenhagi; nie jednak dotąd nie wiemy o negocyacjach jego z Dworem Duńskim; jeżeli P. Pitt w sposóbie przyjacielskim wszczęte niedawno zatargi ukończyć zechce; musi wiele postąpić według żądania narodów neutralnych; zkąd zysk będzie nie mały. dla famychże Mocarstw woiujących, które za pośrednictwem tamtych będą mogły handel między sobą prowadzić iakby pośród pokoju najgłębszego; już Francuzi na to się zgodzili, że towary nieprzyjacielskie, sko-

ro na obojętnych okrętach będą, neutralnemi być muszą.

Z Lizbony trwożące przychodzą wieści. Portugalski naród od fany prawie rewolucyi r. 1640, która Dom Bragancki na Tronie posadziła, z Angielskim jest ciągle przymierzony; Brezylijskie skarby są nasze; cały handel Portugalczyków jest w ręku naszym; los ich szczególnie nas dotyka. Buonaparte ofiarując pokój żąda wyraźnie, ażeby Dwór Lisboński zapłacił Francuzom million 250 tysięcy Fd, i wszystkie porty swoje dla nich trzymał otwarte, jak więc zwykły czynić dla narodu najsłabszy przymierzony; na przyjęcie lub odrzucenie tych propozycji 60 dni pozwolono; w ostatnim przypadku 60 tysięcy Francuzów przez Hiszpanią wkroczy do granic Portugalskich. Dwór Lisboński może być pewnym wsparcia z naszej strony lądem i morzem potężnego; nie spuszczać się jednak na spodziewane posiłki, sam skutecznie myśli o własnej obronie; wnosimy że propozycje nieprzyjacielskie już odrzucił, ponieważ w całym Królestwie najogromniejsze czyni obronne wyprawy; wszystkie regimenty dopełnić, milicyą zgromadzić i w manewrach wojskowych doskonalić, flotę uzbroić i do żeglugi przygotować kazano.

Podobno podróż Generała Berthier do Madrytu ma za cel namówienie Hiszpanów do wojny z Portugalczykami; albowiem Buonaparte, jeśli zwałfca we Włoszech i w Niemczech zerwie się broni zawieszenie, nie ma 60. tysięcy żołnierza gotowego do wyprawy tak dalekiej; jesliby tęliczbę kiedy zgromadził i wysłał ku Lizbonie, Angereau na komenderować. Tym czasem u nas i w Portugallii Ministrowie częste rady miewają dla odwrócenia tej burzy, lub zniszczenia zamysłów szkodliwych. Od floty Lorda S. Vincent i wójsk pod Generałem Pulteney na tajemną wyprawę posłanych nie mamy raportów. Admiraliowie Parker i Nelson służąc mają na Kanale. Okręt kompanii wschodnio Indyjskiej Lord Clive wpadł w ręce korsarzom Francuzkim; ładunek jego szacowano 800 tysięcy dolarów. Misyonarze Angielscy przed kilkusetkami latami odwrócenia na wiarę Chrześcijańską mieszkańców Otahiti i innych wysp Oceanu południowego, temi dniami powrócili do Oyczyzny nie nie dokazawszy. Czekamy niecierpliwie opisanja ich podróży; w ten czas wiadoma będzie przyczyna dla której ta Misya nasza nie sprawiła spodziewanych skutków, jakieśny dawniej widzieli sprawione przez Misyonarzów Europejskich, w Azji, Afryce i Ameryce, czyli ten powrót nagły przypisać trzeba uporowi pogan nieprzelamanemu, albo też niecierpliwości i niedbalstwu Misyonarzów.

Dzisiaj rano wielka w Gabinetcie rada Ministrow; słyhać że roztrząsali propozycje do ugody zawarte w liście Ministra Talleyrand Perigord do Lorda Grenville. Generał Menou, piszą z Constantinopola, tak spokojnie obiół komendę armii w Egipcie, jakby mógł uczynić po dobrowolnym oddaleniu się Klebera do Oyczyzny. D. 12 goj Następcą Tronu Xiążę de Galles rok 39 życia swego zaczynał, był wielki Vaux-hall na którym liczono więcej 10 tysięcy osob. Morowa zaraza w Tetuan, Tanger i innych miastach Państwa Marokańskiego nie ustaje. Trotter jeden z pierwszych floty Królewskiej lekarzów, dociekl wielorakim doświadczeniem, że szkorbut na okrętach zwyczajny, dotąd żadnym sposobem zupełnie nie uleczone, ustępuje nakoniec lekarstwu P. Coxwell w Temple-Bar preparowanemu, które nazwał: acide concret de citrons. Wiadomości z Canton w Bombay odebrane donoszą, że nowy Cesarz Chiński stał się bardzo łaskawym i przystępnym dla poddanych. Za jego rozkazem d. 31 Maia corocznie będą stawiane teatra w rozmaitych miastach, i grane sztuki dla pospółstwa kosztem skarbowym przez dni kilka.

z Paryża 29. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Straciliśmy po długim i tęskliwym oczekiwaniu wszelką pokoiu nadzieję; hasło dał do nowy wojny Buonaparte. Wraz po przybyciu z Nie-

miec Adjutanta Duroc odprawiwszy kilka tajemnych rad z Konsyliarzami Stanu, wysłał gońców do wszystkich armii RPtey, z rozkazem zerwania trwającego dotąd broni zawieszenia; wniesć łatwo iż odpowiedź Dworu Wiedeńskiego pomyslna nie była. Powiadaia że pierwsi Konsul wkrótce do obozów Generała Moreau wyiedzie. Senatorowie Barthelemy i Józef Buonaparte znajdują się dotąd w naszej stolicy. Papiery krajowe znacznie upadły. Rząd potwierdził i w prawo zamienił uchwałę byłszych Dyrektorów, którzy dziesiątą część zdobyczy nieprzyjaciółom zabranej na morzu przeznaczyli na utrzymywanie morskich inwalidów, wdow maytków, ich dzieci, i tym podobne fundusze. Kapitan Baudin z portu Havre wyszedł na długą żeglugę około świata; między innymi Officerami na okrętach jego znajdują się młodziuchny syn Admirala Bougainville, który w r. 1767. 68. i t. d. odprawił podróż do krajów na Oceanie południowym leżących; odkrył wyspę Otahiti z Kapitanem Angielskim Wallis.

Z Nantes przyszedł rapport, że 100. wojennych i przewozowych okrętów Angielskich krąży niedaleko brzegów, grożąc do Belleisle wyładowaniem; lecz na tej wyspie znajdują się 7. tysięcy regularnego żołnierza, twierdze naprawione, do bateryi dawniejszych przydano kilka nowych. Jest jednak nadzieja, iż nieprzyjaciel w następującym Wziesniu odpłynie do portów swoich unikając burzy zwyczajnej na Oceanie podczas porównania dnia z nocą. Armia Niemiecka nad inne czasy dziś jest liczniejsza; toż samo rozumieć trzeba o Włoskiej, do Generała Brune z drugiej rezerwy Dauvergne jeszcze dywizyą poprowadził; tamże pójdzie z drugą Grouchy, jak tylko dopełni swoje półbrigady. 12. tysięcy żołnierza do Grisonów i Voralbergu posłano; między któremi znajdują się piękny regiment huzarski z samych ochotników złożony, który się nazywa regimentem gwardyi Konsula pierwzego. Delfcz teraz mamy dość wprawdzie częsty i obfity; upały jednak są nieznośne. Biega pogłoska, że za pośrednictwem Króla Hiszpańskiego i Elchtor Daworski ma wkrótce podpisać traktat pokoiu.

Szuaniowie niektórzy karmią się nadzieją, że woyska Angielskie w bardzo znacznej liczbie wyładują do zachodnich Departamentów. Dailly 85 letni weteran, Senator RPtey, niegdy przyjaciel Franklina, przyjaciel i Konsyliarz Ministra Turgot, umarł. Truguet bywszy Admirał, morski Minister, Posel do Hiszpanii, nakoniec przez Dyrektorów umieszczony na rege trze Emigrantów, miejsce zmarłego zastąpi; on zganil Dyrektorom sławną do Egipetu wyprawę; co było przyczyną wygnania. Generał en chef Massena przed wyjazdem ze Włoch przełożył Oycu S. usilną prozbę, ażeby młody Xiążę Santa Croce i wielu innych patriotów Rzymskich na wolność wypuszczeni być mogli. Pius 7 Xiążęcia natychmiast odesłał do Mediolanu rozkazal; względem innych więźniów przyrzekł poradzić się Dworu Neapolitańskiego. Pewną wiadomość mamy, że Angielskie woyska pod Generałem Abercromby znajdujące się na morzu śródziemnym, z Austryakami połączone przeciwko nam dokazywać będą. O zamordowaniu Generała Kleber w Egipcie mamy ustronną przez Londyn i Constantinopol wiadomość.

W Departamencie Ardeche trwające dotąd zamieszania domowe uspokoił Generał Ferino. Ponieważ wojny od początku rewolucyi niustające liczbę inwalidów niezmiernie pomnożyły, Buonaparte cztery dla nich mieszkania funduje, w 8, 12, 24, i 26 dywizyi wojskowej; każde utrzymywać będzie po dwa tysiące chorych lub zestarzałych żołnierzy. Tenże Konsul wybrany w szkole Francuzkiej malarzom na wielkich kwadrach wyobrazić kazał znaczniejsze armii naszych zwycięstwa; zatrudniaia się tym dziełem naybardziej: Tannay, Gerard, Vernet. Do wyprawy na Portugallia, poszregamy niejakie przygotowania; niektórzy rozumieia, że to tylko jest postrach dla Anglików, ażeby lękaiąc się o los i bezpieczeństwo narodu przymierzony, nie myslili o niezdźnianiu Bata-

wow, Flandryi, i Vendei. Minister wewnętrznych interesów Lucian Buonaparte z Prefektami utrzymuje korespondencją, której celem jest chęć powzięcia wiadomości dokładnej o ludności, instrukcyi, rolnictwie, handlu, żegludze, dostatkach, rekodzielach i sposobie myślenia obywateliow po wszystkich Departamentach. W Madrycie spodziewane są odmiany w Ministerium łask i sprawiedliwości, wojennym i skarbowym; jedno z nich ma być oddane P. Godoi Oycu Xiążęcia Pokoju. Macdonald dziś wyjechał do armii rezerwowej. Do Malty oprócz wielu mniejszych statków zawinął wielki okręt przedtym Wenecki amunicją ładowny. O podróży Generała Berthier nic nowego.

z Strasburga 24. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Dnia wczorajszego nadzwyczajny gońiec z Wiednia do Paryża wysłany tu przybył. W krótce potym nastąpiła wielka rada wojenna; prezydował Generał en chef Moreau; obecni byli między innymi wielo Generalowie: Lecourbe, S. Suzanne, Souham. Kommissarzom wojskowym do Niemiec kazano powracać; przygotowania do nowej kampanii coraz większe czyniemy, Prefekt po całym Departamencie zbiera konie do pontonów. Wszystkim Generalom i Officerom urlopowanym na d. 7. Wrzesnia do chorągwi powracać nakazano. Armia nasza w Bawaryi, Szwabii i Frankoni codziennie się pomnaża; podzielono ją teraz na 4. główne części. Pierwszej przywodzi S. Suzanne, ta liczy 4. dywizye. Klein, Delaborde, Souham, Collaud; zajmnie Brisgau, Palatynat, i inne powiaty aż do Wurtzburga. Na czele drugiej jest Grenier; ten ma pod sobą trzy dywizye, Ney, Legrand, Richepanse; trzyma brzegi Dunaju aż do Uscia Wils, Xięstwo Wurmbergskie, i Bawaryą od Ingolstadu do Straubingen. Część trzecia zostaje pod Generałem en chef Moreau; ten dwoma dywizjami, Leclerc i Decaen, zastąpił Bawaryą południową i zachodnią. Naostatek skrzydło prawe pod Generałem Lecourbe, z dywizyi Montrichard, Goudin i Molitor złożone strzeże Vorarlbergu, Grisonow, Szwabii wyższej. Armia Generała Angereau nad Renem i Menem rozłożona do tej liczby nie wchodzi.

z Moguncyi 24 Sierpnia z Gazety Frankfortskiej

Zawiadowca dóbr narodowych odebrał i do wiadomości podał powszechny list odebrany z Paryża, w którym Lacuée Kosyliarz Stanu donosi, że Konsul Buonaparte postanowił założyć trzy dla inwalidow żołnierzy mieszkania, na wzór Paryskiego, w Bruxelles, Moguncyi, i Lyonie lub Awenionie, na utrzymanie których ponieważ wiele potrzeba funduszu, trzeba szukać w Departamentach nad Renem od Niemiec oderwanych, gdzie dotąd nieprzedane znajdują się dobra narodowe; 10 millionow liwrow przeznacza Konsul na wypłatę długu należnego żołnierzom ranionym i zestarzałym; dokładny rapport na d. 22 Wrzesnia przynieść zalecił.

z Neapolu 28 Lipca z Gazety Frankfortskiej.

Wiele tysięcy ludu pracuje teraz około naprawienia Pałacow Królewskich, mianowicie Favorita, Portici, Caserta; ztąd wnosimy, że Monarcha do naszej stolicy przybędzie. Czas jednak nie wiadomy; to pewna że oprócz wóysk zagranicznych i zprzymierzonych które już mamy, nowe przyjdą w krótce na garnizon.

z Rzymu 9. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Rada stanu wydała niedawno groźną odezwę przeciwko tajemnym schadzkom, szemraniom, i wszelkim postępkom, które mogą wywrócić spokojność domową. Ociec S. przypomina poddaństwu, że żaden obywatel nie może i nie powinien być Sędzią własnej sprawy; przez co chce zapobiedz licznym zabójstwom z prywatnej zemsty wynikłym. Margrabia de Gallo wczora wyjechał do Ankony; on podobno będzie Pełnomocnikiem Oycy S. na Kongresie, który ma przywracać pokoy Mocarstwom

wojnącym. Król Jmć Sardyński z małżonką swoją często z Frascati przyjeżdża do naszej stolicy odwiedzając nabożnie przedniejsze Kościoły. Ghislieri Posel CesarSKI gońcem z Ankony wiadomość odebrał, iż Francuzi z Pesaro ustąpili; miejsce ich zajął garnizon Austriacki; do pomienionego wyżej portu i twierdzy przywieziono morzem z Triestu 6. tysięcy nowego żołnierza, 10. tysięcy sztuk ręcznej broni, wiele żywności, amunicyi; tym sposobem Ankoński garnizon dziś wynosi 11. tysięcy ludu.

z Turinu 8. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Ponieważ zwyczajne i nadzwyczajne podatki nie wystarczają na zapłacenie wojennej kontrybucyi Francuzom, i wielorakie wydatki krajowe, przeto Consulta władzy wykonawczej do wolenego szafanku oddała dobra narodowe za 6. millionow. Lecz i ztąd nie wielki posilek; trudno jest sprzedać pomienione dobra; nikt ich kupować nie chce, póki los Piemontu całego przez wojnę lub traktat upewniony nie będzie. Jakożkolwiek wielkie są dziś ciężary, znieslibyśmy jełcze wzyśtko, gdyby nam nie przykryły się rekwiizycye, rozmaite zdzierstwa, dochodow publicznych marnotrawstwo i jawna kradzież. Generał Dupont wzyśtko widzi, narzeka, poprawić nie może, bo władzy nie ma zupełnej; dla teyże przyczyny Piemontczykwie Władzę wykonawczą piastujący skłádali urząd; nie dano im dyktandi się więc do Konsula Buonaparte przekładając zniszczenie kraju całego. Mamy nadzieję, że Generał Jourdan dziś pełnomocny w Piemencie Minister RPtey i Prezydent Consulty, skutecznie złemu zaradzić potrafi.

z Genui 10. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Consulta objaśniając umowę między Francuzami i Austriakami zawartą w Alexandryi, w tym co się ściąga do Ligurów, oświadczyła, że dowodczy buntu przeciwko rządowi podległemu na wiosnę w kraju naszym nie mogą powracać do Oyczyzny, aż w 6. miesiący po zawartym i ogłoszonym pokoju; teraz w trzydniowym przeciągu ustępować powinni za granicę; innym rokoizanom dana jest amnestya, do której prawo utraci, kto pomyśli o nowych rozruchach. Choroby w mieście naszym ustają powoli, w ostatnim tygodniu nie umarło ogółem nad 307. ludzi. W tymże przeciągu zawinęło do portu blisko 90. statkow rozmaitey wielkości; na zbożu, winie, oliwie, ettc. nam dziś nie zbywa.

z Bononii 9. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Prawe skrzydło armii Francuzkiej zostało od kilku dni w nieustannym porużeniu; ztąd zrodziło rozmaitych odgłosow; wóyska w Pesaro i okolicach stojące zgromadziły się do Imoli. Niedawno w Livornie rozruch powstał; obywatele zkrzywdzić chcieli znajdujących się w mieście Genuenczykow i Francuzow; rząd spokojność przywrócił.

z Mediolanu 9. Sierpnia z Gazety Frankfortskiej.

Od dni kilku przybywać do nas zaczęły liczne wóyska nowo zprorowadzone z Departamentow Francuzkich. Generał Jourdan zaczął już w Turinie sprawować urząd Posła RPtey i Prezydenta Consulty. Przysłanym do siebie Deputowanym oświadczył, iż wprędce koniec położy wszelkiemu łupieztwu i niesprawiedliwości. Thureau dotąd kommanderujący w Piemencie, do armii wyjeżdża; miejsce jego zastąpił Chabran. Twierdze Turin, Alexandryą, Tortone, we wzyśtko na czas długi opatrzyć kazano. Na list Generała Monnier odpisał kommanderujący w Xięstwie Toskańskim Mylius, iż w całym kraju nie znalazł rokoizanow i zbóycow, lecz obywateliow troskliwych o obtonę własności swojej. Podobno wkrótce Francuzi ustąpią z Rimini, Ceseny, i Rawenny.

z Coppenhagi 2 Września z Gazety Hamburgskiej

Potwierdza się wiadomość, i już urzędownie w naszej stolicy jest ogłoszoną o podpisanej umowie między rządem Duńskim i Angielskim; do wszystkich miast i Prowincyi nadmorskich wysłano gońców; oprócz statków płynących na morze szrodziemne żaden z naszych konwoju zbroynego mieć nie będzie, ponieważ Angielcy przyrzekają ich w drodze nie zatrzymywać; czekamy wkrótce ratyfikacyi z Londynu, po którą wyjechał Kapitan Popham. Lord Whithworth dziś miał audyencyą u Dworu; tym czasem uzbraiamy flotę na wszelki przypadek; Admirał Dickson z eskadrą stoi pod Helsingor; regimentom do pilnowania brzegow ruszonym z garnizonu tej stolicy na dawniejsze stanowiska powracać kazano.

z Auszpurga 30 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Generał on chef Moreau dnia 28 powrócił z Strasburga do naszego miasta; w kilka późniey godzin przybyły z Paryża gońiec najsmutnieyszą przyniósł wiadomość, że broni zawieszenie od d. 16 Lipca trwające ma być zerwane; jakoż wysłany nie mieszkając Officyer Francuzki do Alt Gettingen, ostrzegł Barona Kray o rozpoczynających się nieprzyacielskich krokach na d. 12 Września. Zamieszanie i trwoga obywatelów naszych niewypowiedziana, którzy rozumieli się bliskiemu pokonu. Mniemają niektórzy, że Dom Austriacki nie chciał oddzielnych traktatów podpisywać; Buonaparte zaś chce osobną mieć negocyacyą z Anglikami. Wielkie już w woysku Francuzkim obroty widzimy; niektóre półki przez rzekę Lech z naszych okolic do Bawaryi powracają; żołnierz dziś dobrze odziany i opatrzony we wszystko; w przeciągu dość krótkiego armistycium. Moreau wybrał w Cyrkulach Niemieckich kontrybucyi więcey 35 millionów.

z Bruxelles 31. Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Oboz dla nowej rezerwy pod Amiens nie tylko wytknięty, opatrzony we wszystko, ale też napełniony żołnierzem. Liczą w nim już 10. batalionów takich grenadyerów, z których każdy prawie odprawił 8. kampanii; batalion ma 800. ludzi; 6. batalionów strzeleckich, regiment konney artylleryi, dywizyą kanonierów. Drugi oboz wytknięto pod Beauvais; tu się zgromadza kilka pułków konnych, kilka półbrygad piechoty letkiej, i karabinierowie. Generałowie Murat i Sarrasin każdy swejey kommandie naysilniey zaleca woyskową karnosć; ostatni głośno powiedział, że ta nie naysilnieysza wprawdzie lecz naysilniey dobrana armia ma być wzięta do wyprawy nad inne od początku wojny przedsięwzięte ważnieysze; jeżeli Buonaparte nie myśli o wylądowaniu na brzegu nieprzyacielskim, zgadnąć trudno co przez to Generał Sarrasin rozumiał.

z Hagi 31 Sierpnia z Gazety Hamburgskiej.

Batawski Dyrektoryat urzędową z Paryża wiadomość odebrał o zerwanym broni zawieszeniu w Niemczech i we Włoszech. Niektórzy rozumieją, że Buonaparte wysłał jeszcze gońca do Dworu Wiedeńskiego; ten jeżeli nie da wkrótce požądanej i wyraźney odpowiedzi na ultimatum, nieprzyacielskie kroki nie mieszkając rozpoczęte będą. Poseł nasz Schimmelpennink powrócił z Paryża; intereś RPtęy u rządu Francuzkiego poleciłszy Admirałowi de Winter. Minister wojenny doniósł Dyktorom, że Batawskie woyska pod kommandą Generała Damonceau do armii Generała Augereau przyłączone, dobrym postępowaniem i karnością zasłużyły sobie na pochwałę u Niemieckich mieszkańców. Rostolland podobno już nie powraca do Moguncyi, lecz we Włoszech służyć będzie; obowiązki Szefa Sztabu na jego miejscu pełnił zaczął Generał S. Julien Szef korpusu inżynierów. Augereau wezwany do Paryża dla umówienia się z pierwszym Konsulem względem czynności wojennych. Krążenie licznych

Angielskich statków żadnego inż wrażenia nie czyni; wodzowie Francuzcy należyte przygotowanie uczynili do odparcia najeźdy; woyska nasze i przymierzone mogą na pierwsze skinienie w pole wystąpić.

z Frankfortu 2 Września z Gazety Frankfortskiej.

Rząd Francuzki zerwał broni zawieszenie; lecz podobno armia w naszych okolicach z Woysk Batawskich i Francuzkich złożona w głąb Niemiec nie póydzie; Buonaparte mieć chce nad Retem obserwacyine woysko na wszelkie przypadki. Augereau wyjechał do Paryża; powiadała że pod Generałem Moreau służyć nie chciał; pierwszy Konsul ma o neme dać inną kommandę; może na dawnieyszą do Batawów powróci. Miasto nasze wskazaną przez Generała S. Suzanne kontrybucyą pewnie zapłacić musi; Posłowie od Senatu do Paryża obozów francuzkich rozeszani z niczym powracają. Austriackie i Rzeskie woysko imie się dotąd znajdowały w tych stronach, ustępując do Frakkonii. Dezercya u Hollendrow bardzo wielka. Landgraff Hesse Casselski kazał zburzyć fortyfikacye miasta Bergen, a żeby odtąd żadna z woinących stron w nim nie szukała przytułku.

Znajdujący się tu w Wilnie Gisser Michał Siedluchy, ma honor donieść Prześwietney Publiczności, mianowicie zaś Przelozonym Drukarni w mieście będących i na Prowincyach, że gotow jest według żądania odlewać druki, Polskie, Rosyjskie, Cerkiwne, Niemieckie, Hebrayskie, w rozmaitym gatunku; do tegoż druku materyał przysposobić, różne rekwizyta, akkomodacye, ozdoby robić; wiadomość o nim wziąć można we wszystkich Drukarniach tutejszych.

Jeśliby kto chciał zakupić Aptekę z towarami, medyamentami i naczyaniem całkiem lub częściami za cenę dość mierną; może się zgłosić do Andrzeja Koczyka mającego własny w mieście Wilnie dom w Cyrkule trzecim pod N. 433.

W przyszłym miesiącu Pazdzierniku zaczyna się kwartalka prenumerata Kuryera Litewskiego; na miejscu wzięty kosztuje rocznie złotych 60, z pocztą 80 złotych; wydawany będzie iak dotąd we Srzodę i Sobotę o godzinie trzeciej z południa w drukarni JGXX. Piarq.

Roku 1800. Miesiąca 7bra 6. dnia. Donosi się Publiczności, iż na mocy dyspozycyi Testamentowej niedawno zmarłego siodlarza Wileńskiego Jakuba Saura, i za oną zasłzety rezolucyi Magistratu miasta Wileńskiego wszelka ruchomość, tudzież poiazdy i dalzje Rekwizyta rzemiosła siodlarskiego na rzecz Sukcesorow onego należące, Urzędownie przez Publiczną licytacyą więcey dającymu przedawane będą w Palacu 30. Xięcia Macieia Radziwiłła Kasztelana Wileńskiego na ulicy z rynku ku zamkowi idzący pod Nrem 73. położonym. Takowa licytacya zacznie się w następnym Wtorek: to jest dnia 21. 7bra Roku idącego 1800. odbywać się będzie codziennie od godziny 8mej ranney do godziny 12. aż do zupełnego oney ukończenia.